
DECRETO N. 498 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI PER LA PRIMA COLAZIONE ED APPARECCHIATURE DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA  PRESSO  STRUTTURE  DELLA  A.S.S.T.  DI  MANTOVA  - 
AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 con atto n. 1688 del 31/12/2020 è stato disposto l’avvio di procedura di gara negoziata 
per  l’affidamento  della  fornitura  di  prodotti  concentrati  e  solubili  per  la  produzione  di 
bevande calde, comprensiva delle relative apparecchiature di distribuzione automatica in 
comodato d’uso gratuito, per un periodo di 48 mesi; 
 si era provveduto all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
mediante avviso per manifestazione di interesse, a seguito del quale avevano presentato 
la propria istanza le seguenti società:

- Molinari s.p.a. di Collecchio (PR);
- Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo (VI);
- Ge.S.A. s.p.a. di Milano;
- Gruppo Argenta s.p.a. di Reggio Emilia;
- Ovdamatic di Brescia;
- General Beverage s.r.l. di Milano;

 l’importo complessivo posto a base di gara è di € 150.000,00 oltre iva e prevede:
- opzione eventuale rinnovo per un ulteriore periodo di 48 mesi;
- opzione eventuale proroga di 12 mesi;
- incremento  della  fornitura fino alla  concorrenza del  quinto d’obbligo  dell’importo 

contrattuale;
- opzione eventuale ulteriore incremento del 30% del valore contrattuale, per ulteriori 

necessità non programmabili al momento dell’indizione;

PRESO ATTO che:
 in data 29/01/2021, come da verbale allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1), si è tenuta la prima seduta, in forma pubblica, per l’apertura  
della  documentazione  amministrativa  allegata  alle  offerte  e  risulta  pervenuta  un’unica 
offerta presentata da Molinari s.p.a.
  con  atto  n.  209  del  19/02/2021,  a  seguito  dell’analisi  della  documentazione 
amministrativa, come da verbale allegato (Allegato n. 2) è stata disposta l’ammissione del 
concorrente alle successive fasi di gara ed è stata nominata la Commissione Giudicatrice, 
composta dai Commissari di seguito indicati:

- Presidente:  Sig.  Andrea  Ravelli,  Coordinatore  infermieristico  Struttura  Cure 
Palliative dell’A.S.S.T. di Mantova;

- Commissario/componente: Sig. Alessandro Rossigalli, Coordinatore infermieristico 
Struttura di Pneumologia dell’A.S.S.T. di Mantova;

- Sig. Simone Modenini, Operatore Tecnico presso la Struttura Tecnico Patrimoniale 
dell’A.S.S.T. di Mantova referente per gli impianti elettrici;

- Segretario  verbalizzante:  Patrizia  Montagnoli,  Assistente  Amministrativo  della 
Struttura Tecnico Economale;

 in data 22/02/2021, come da verbale allegato (Allegato n. 3),  si è tenuta, in forma 
pubblica,  la  seduta  per  l’apertura  della  documentazione  tecnica  allegata  all’offerta 
pervenuta;
 in  data  1/03/2021,  come da verbale  allegato  (Allegato  n.  4),  si  è  tenuta,  in  sede 
riservata,  la  prima  seduta  della  Commissione  giudicatrice,  per  la  precisazione  degli 
elementi e dei parametri di valutazione delle offerte tecniche, nonché per la definizione 



della  data  di  svolgimento  della  successiva  seduta  e  delle  modalità  di  attribuzione  dei 
punteggi;
 in  data  3/03/2020,  come da verbale allegato (Allegato n.  5),  si  è  tenuta,  in  forma 
riservata, la seduta della Commissione giudicatrice nell’ambito della quale si è proceduto 
alle seguenti operazioni:

➢ lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche da parte dei tre Commissari di gara 
sulla base dei criteri PT1, PT2, PT3, PT4;

➢ raccolta dei punteggi relativi ai singoli aspetti, riassunti in un unico prospetto che 
assomma i punteggi relativi ai criteri dal PT1 al PT4 di ciascuna offerta;

➢ calcolo della media dei  coefficienti  espressi  dai  singoli  commissari  per ciascuno 
degli elementi di valutazione;

➢ moltiplicazione dei singoli coefficienti per il peso previsto per ciascun elemento di 
valutazione;

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione, in esito delle suddette operazioni,  
ha attribuito all’operatore economico Molinari s.p.a. un punteggio di 37,75 punti:

ATTESO che:
 il punteggio minimo complessivo di ammissibilità alla successiva fase di valutazione 
dell’offerta  economica,  come da Disciplinare di  gara,  non può essere inferiore  a punti  
35,00;
 la  ditta  Molinari  s.p.a.  è,  pertanto,  ammessa  alla  fase  di  apertura  delle  buste 
economiche;

DATO ATTO che in data 11/03/2021,  in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche, come da verbale allegato (Allegato n.6);

CONSIDERATO che:
 la  ditta  Molinari  s.p.a.  ha  offerto  un  importo  pari  ad  €  149.989,20,  riportando  un 
punteggio economico pari a 30,00 punti;
 dal suddetto punteggio economico ne deriva un punteggio totale pari a 67,75 punti;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della fornitura di prodotti concentrati e solubili 
per  la  produzione  di  bevande  calde,  comprensiva  delle  relative  apparecchiature  di 
distribuzione automatica in  comodato d’uso gratuito, per un periodo di 48 mesi a 
decorrere dal 1/04/2021 e sino al 31/03/2025, a Molinari s.p.a. di Collecchio (PR) per un 
importo pari ad € 149.989,20 oltre iva di legge;

PRECISATO  che  il  presente  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80450515  (servizio  di  mensa esterna in  appalto)  e  80106500 (prodotti  alimentari)  dei  
bilanci degli esercizi 2020/2025;

RITENUTO  di  individuare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 
Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e la Sig.ra 
Stellina Cestari,  Responsabile Confort  Ospedaliero, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 
del Contratto) per il presente affidamento;



CONSIDERATO  che,  nelle  more  dell’attivazione  dello  svolgimento  della  presente 
procedura, si è reso necessario garantire il servizio in parola;

ATTESO  che  la  proroga  oggetto  del  presente  atto  risulta  giustificata  da  esigenze  di  
economia procedurale, opportunità e continuità, in quanto:
 sotto un primo profilo, attraverso il ricorso all’istituto della proroga, vengono garantite la 
regolarità e la continuità del servizio;
 sotto  un  secondo  profilo,  di  carattere  esclusivamente  economico,  l’estensione 
temporale del contratto in essere consente il mantenimento delle condizioni d’acquisto per 
il periodo considerato che risultano in linea con quelle di mercato;

PRESO ATTO di aver prorogato il contratto in essere con Govi s.r.l. (ora Molinari s.p.a.), 
per  la  fornitura  di  prodotti  concentrati  e  solubili  per  la  produzione  di  bevande  calde, 
comprensiva  delle  relative  apparecchiature  di  distribuzione  automatica  in  comodato 
d’uso gratuito, sino al 31/03/2021;

DATO ATTO che la spesa per la suddetta proroga, stimata in € 18.000,00 oltre iva, viene 
contabilizzata sul conto economico 80450515 (servizio di mensa esterna in appalto) dei  
bilanci di esercizio 2020/2021; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da ALBINI GIUSEPPE Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE DEI 
SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice, come da 
verbali allegati al presente atto quali parti integranti (Allegati dal n. 1 al n. 6);

2. di  aggiudicare  la  fornitura  di  prodotti  concentrati  e  solubili  per  la produzione di 
bevande  calde,  comprensiva  delle  relative  apparecchiature  di  distribuzione 
automatica in comodato d’uso gratuito nei Presidi Ospedalieri di Mantova e 
Destra Secchia, per un periodo di 48 mesi a decorrere dal 1/04/2021 e sino al 
31/03/2025, a Molinari s.p.a., per un importo pari ad € 164.988,12 iva compresa;

3. di  contabilizzare  la  spesa  sul  conto  economico  80450515  (servizio  di  mensa 
esterna  in  appalto)  e  80106500  (prodotti  alimentari)  dei  bilanci  degli  esercizi  
2020/2025;



4. di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 
dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e la Sig.ra Stellina 
Cestari, Responsabile Confort Ospedaliero, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del 
Contratto) per il presente affidamento;

5. di dare atto di  aver prorogato il  contratto in essere con Govi  s.r.l.  (ora Molinari 
s.p.a.), per la fornitura di prodotti concentrati e solubili per la produzione di bevande 
calde,  comprensiva delle  relative  apparecchiature  di  distribuzione  automatica  in 
comodato d’uso gratuito, sino al 31/03/2021, per un importo pari ad € 19.800,00 iva 
compresa;

6. di contabilizzare la spesa per la suddetta proroga sul conto economico 80450515 
(servizio di mensa esterna in appalto) dei bilanci di esercizio 2020/2021;
 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


